
Zeitschrift: Landtechnik Schweiz

Herausgeber: Landtechnik Schweiz

Band: 37 (1975)

Heft: 13

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Deutsche Ausgabe Oktober-Nummer Nr. 13/75

Schweizer
Landtechnik
(Früher: DER TRAKTOR und die Landmaschine)

Schweizerische landtechnische Zeitschrift
Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes für Landtechnik - SVLT
Redaktion: R. Piller, Brugg (Weitere Angaben siehe Seite 775)

Inhalt

Einladung zu einer Vortragstagung über
Melkanlagen, Maschinenmelken,
Milchkühlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen

Zwei Ehrengäste an der OLMA 75
Der Spezialladewagen in der Landwirtschaft
Tips für den Frontladerkauf
Die VSM-Ausstellergemeinschaft

«Landmaschinen» an der OLMA 1975
Wo und wann rechtfertigt sich der Einsatz

eines Dosiergerätes?
OLMA St. Gallen (Standbesprechungen)
Kurstabelle Winter 1975/76
Die Seite der Neuerungen
Rückblick auf die Fachmesse

«Forstwesen 75», Luzern
Zu Besuch im grössten Schmieröl-

Herstellungswerk der Schweiz
54. DLG-Ausstellung 1976 in München
Angewandte Geometrie oder geometrische

Anwèndung?
Aus den Sektionen
FAT-Mitteilungen 13/75

Die Kosten der Milchkühlung

Inserenten

Aebi & Co. AG, Burgdorf
AG für Lastwagenzubehör, Horw
Agrar AG, Wil
Agrar-Reisen AG, Affoltern a.A.
Agrola, Winterthur
Agro-Service AG, Zuchwil
Almacoa AG, Zürich
Althaus & Co. AG, Ersigen
Bärtschi & Co. AG, Hüswil
Beck F., Oberönz
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau
Bucher-Guyer AG, Niederweningen
Bucher & Cie. AG, Langenthal
Bürgi AG, Gachnang
DezIhoferAG, Niederbüren
Fischer AG, Vevey
Ford Motor Company AG, Zürich
Forrer Paul AG, Zürich
Gang-Nail-Gemeinschaftswerbung, Seuzach

761
762
762
765

766

770
770
778
779

780

782
783

784
784

808

737
743
803
800

U.S. 4

804
U.S. 2

756
754
798
752

776/777
756
785
806
801
757
807
775

Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern 746
Gloor Gebr. AG, Burgdorf 800
Griesser AG, Andelfingen 746/788/806
Grunder & Cie. AG, Aesch 802
Gutknecht & Heller AG, Ellikon 740/745
HARUWY, Romanel 744/793
Hürlimann Hans, Wil 738/739
Iselin AG, Zuchwil 794
König-Schweizer Peter, Wiggiswil 744
Kneubühl, Frika, Weiningen 795
Kunz Maschinen AG, Burgdorf 799,
Landw. Genossenschaftsverband, Schaffhausen 788
Lanker AG, St. Gallen 798
Matra, Zollikofen 749/7871

Matzinger AG, Dübendorf 795
Merk-Pullax AG, Dietikon 792
Merz Victor AG, Genève 797.
Messer Ernst AG, Sissach U.S. 1/789/796
Mötteli & Co., Zürich 788
Müller André, Zwingen 754
Müller Franz, Ruswjl 804
Müller Maschinen AG, Bättwil 750/801
Müller Max AG, Mönchaltorf 744/786
Ochsner Hydraulik GmbH, Lachen 746
Ott Gebr. AG, Worb 805
Pneu Stössel AG, Zürich 743
Rapid AG, Dietikon 751/799
Rauss AG, Villars 791:
Rohrer-Marti AG, Regensdorf 755,
Saillet Gebr., Meinier 753'
Schaad Gebr., Derendingen 786
Schilter & Co., Stans U.S. 3
Schlegel Walter, Avenches 802
Schupp H. AG, Bachenbülach 793
Service Company AG, Dübendorf 747/806
Shell Switzerland, Zürich 758'
Silent AG, Dällikon 797
Sonderegger F.T. AG, Eg nach 796
Stabag AG, Balzers 742
Stäheli Paul, Neukirch 744-
Tebag AG, Zürich 760
Waadt-Versicherungen 800
Wängi AG, Wängi 792
Wanner H.U., Beggingen 790
Weikart Hch., Glattbrugg 790
Wild Josef, Untereggen 748
Würgler Hans F., Affoltern a.A. 741

Wyss H.-R., Romanel 744/793
Zaugg Gebr. AG, Eggiwil 790i
Zehnder & Co., Hüttikon 802!
Zumstein AG, Zuchwil 794'

759



Conti führt einen neuen Reifen für alle Traktoren
ins Feld:

den CONTI CONTRACT-FARMER
Mit diesem Radial-Reifen fährt jeder Traktor radikal
anders. Er bringt viel mehr Zug. Das bedeutet viel

mehr Leistung und doch weniger Kraftstoff.

Verlangen Sie ausführliche Auskünfte
bei Ihrem Reifenfachmann.

(onfinental
760



Schweizerischer Verband für Landtechnik — SVLT

EINLADUNG zu einer Vortragstagung über
Melkanlagen, Maschinenmelken, Milchkühlung,
Hilfspumpen, Notstromanlagen

Datum: Freitag, den 21. November 1975, um 09.30 Uhr
Ort: Hotel Union, Löwenstrasse 16, Luzern (Nähe Panorama)

PROGRAMM:
09.30 Uhr Begrüssung durch Zentralpräsident Hans Bächler, Murten
09.45 Uhr Die Strömungstechnik, Grundlage funktionstüchtiger Melkanlagen

Referent: P. Burgdorfer, Maschinen-Ingenieur, Burgdorf
10.30 Uhr Einbau und Kontrolle von Melkanlagen

Referent: A. Lippuner, kantonaler Maschinenberater, Marly FR
11.15 Uhr Diskussion
11.45 Uhr Mittagessen
13.30 Uhr Technik der Milchkühlung

Referent: Dr. E. Flückiger, Eidg. Forschungsanstalt für
Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern

14.15 Uhr Milchflussgesteuertes Melken
Referent: F. de Martini, Eidg. Forschungsanstalt für
Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern

14.50 Uhr Hilfspumpen und Notstromanlagen
Referent: V. Monhart, kant. Maschinenberater, Unterschlatt TG

15.20 Uhr Diskussion
16.00 Uhr Schluss der Tagung

Schweiz. Verband für Landtechnik — SVLT
Geschäftsleitender Ausschuss
Technische Kommission I

E Parkhaus: City Parking, Zürichstrasse 35 (Nähe Hotel). Das Hotel Union ist ab Bahnhof
SBB in zirka 10 Minuten erreichbar (Nähe Panorama oder Löwendenkmal).

Anmeldung obligatorisch mit Einbezahlung von Fr. 25.— auf das Postcheckkonto 80 - 32608
(Zürich) des Schweiz. Verbandes für Landtechnik, Brugg, vor dem 10. November 1975

(Mittagessen und Unkostenbeitrag). Auf der Rückseite des rechten Abschnittes des grünen
Einzahlungsscheines angeben: Tagung Maschinenmelken.

761


	...

