

**Zeitschrift:** Landtechnik Schweiz  
**Herausgeber:** Landtechnik Schweiz  
**Band:** 37 (1975)  
**Heft:** 13

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 23.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Schweizer Landtechnik

(Früher: DER TRAKTOR und die Landmaschine)

Schweizerische landtechnische Zeitschrift

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes für Landtechnik – SVLT

Redaktion: R. Piller, Brugg

(Weitere Angaben siehe Seite 775)

**Inhalt**

Einladung zu einer Vortragstagung über Melkanlagen, Maschinenmelken, Milchkühlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen	761
Zwei Ehrengäste an der OLMA 75	762
Der Spezialladewagen in der Landwirtschaft	762
Tips für den Frontladerkauf	765
Die VSM-Ausstellergemeinschaft «Landmaschinen» an der OLMA 1975	766
Wo und wann rechtfertigt sich der Einsatz eines Dosiergerätes?	770
OLMA St. Gallen (Standbesprechungen)	770
Kurstabelle Winter 1975/76	778
Die Seite der Neuerungen	779
Rückblick auf die Fachmesse «Forstwesen 75», Luzern	780
Zu Besuch im grössten Schmieröllerstellungs werk der Schweiz	782
54. DLG-Ausstellung 1976 in München	783
Angewandte Geometrie oder geometrische Anwendung?	784
Aus den Sektionen	784
FAT-Mitteilungen 13/75 Die Kosten der Milchkühlung	808

Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern	746
Gloor Gebr. AG, Burgdorf	800
Griesser AG, Andelfingen	746/788/806
Grunder & Cie. AG, Aesch	802
Gutknecht & Heller AG, Ellikon	740/745
HARUWY, Romanel	744/793
Hürlmann Hans, Wil	738/739
Iselin AG, Zuchwil	794
König-Schweizer Peter, Wiggiswil	744
Kneubühl, Frika, Weiningen	795
Kunz Maschinen AG, Burgdorf	799
Landw. Genossenschaftsverband, Schaffhausen	788
Lanker AG, St. Gallen	798
Matra, Zollikofen	749/787
Matzinger AG, Dübendorf	795
Merk-Pullax AG, Dietikon	792
Merz Victor AG, Genève	797
Messer Ernst AG, Sissach	U.S. 1/789/796
Mötteli & Co., Zürich	788
Müller André, Zwingen	754
Müller Franz, Ruswil	804
Müller Maschinen AG, Bättwil	750/801
Müller Max AG, Mönchaltorf	744/786
Ochsner Hydraulik GmbH, Lachen	746
Ott Gebr. AG, Worb	805
Pneu Stössel AG, Zürich	743
Rapid AG, Dietikon	751/799
Rauss AG, Villars	791
Rohrer-Marti AG, Regensdorf	755
Saillet Gebr., Meinier	753
Schaad Gebr., Derendingen	786
Schilter & Co., Stans	U.S. 3
Schlegel Walter, Avenches	802
Schupp H. AG, Bachenbülach	793
Service Company AG, Dübendorf	747/806
Shell Switzerland, Zürich	758
Silent AG, Dällikon	797
Sonderegger F.T. AG, Egnach	796
Stabag AG, Balzers	742
Stäheli Paul, Neukirch	744
Tebag AG, Zürich	760
Waadt-Versicherungen	800
Wängi AG, Wängi	792
Wanner H.U., Beggingen	790
Weikart Hch., Glatbrugg	790
Wild Josef, Untereggen	748
Würgler Hans F., Affoltern a.A.	741
Wyss H.-R., Romanel	744/793
Zaugg Gebr. AG, Eggiwil	790
Zehnder & Co., Hüttikon	802
Zumstein AG, Zuchwil	794

**Inserenten**

Aebi & Co. AG, Burgdorf	737
AG für Lastwagenzubehör, Horw	743
Agrar AG, Wil	803
Agrar-Reisen AG, Affoltern a.A.	800
Agrola, Winterthur	U.S. 4
Agro-Service AG, Zuchwil	804
Almacoa AG, Zürich	U.S. 2
Althaus & Co. AG, Ersigen	756
Bärtschi & Co. AG, Hüswil	754
Beck F., Oberönz	798
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau	752
Bucher-Guyer AG, Niederweningen	776/777
Bucher & Cie. AG, Langenthal	756
Bürgi AG, Gachnang	785
Dezlihofer AG, Niederbüren	806
Fischer AG, Vevey	801
Ford Motor Company AG, Zürich	757
Forrer Paul AG, Zürich	807
Gang-Nail-Gemeinschaftswerbung, Seuzach	775

Conti führt einen neuen Reifen für alle Traktoren  
ins Feld:

## den **CONTI CONTRACT - FARMER**

Mit diesem Radial-Reifen fährt jeder Traktor radikal anders. Er bringt viel mehr Zug. Das bedeutet viel mehr Leistung und doch weniger Kraftstoff.

Verlangen Sie ausführliche Auskünfte  
bei Ihrem Reifenfachmann.



# Continental

## EINLADUNG zu einer Vortragstagung über Melkanlagen, Maschinenmelken, Milchkühlung, Hilfspumpen, Notstromanlagen

Datum: Freitag, den 21. November 1975, um 09.30 Uhr  
Ort: Hotel Union, Löwenstrasse 16, Luzern (Nähe Panorama)

### PROGRAMM:

- 09.30 Uhr Begrüssung durch Zentralpräsident Hans Bächler, Murten  
09.45 Uhr **Die Strömungstechnik, Grundlage funktionstüchtiger Melkanlagen**  
Referent: P. Burgdorfer, Maschinen-Ingenieur, Burgdorf  
10.30 Uhr **Einbau und Kontrolle von Melkanlagen**  
Referent: A. Lippuner, kantonaler Maschinenberater, Marly FR  
11.15 Uhr Diskussion  
11.45 Uhr Mittagessen  
13.30 Uhr **Technik der Milchkühlung**  
Referent: Dr. E. Flückiger, Eidg. Forschungsanstalt für Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern  
14.15 Uhr **Milchflussgesteuertes Melken**  
Referent: F. de Martini, Eidg. Forschungsanstalt für Milchwirtschaft, Liebefeld, Bern  
14.50 Uhr **Hilfspumpen und Notstromanlagen**  
Referent: V. Monhart, kant. Maschinenberater, Unterschlatt TG  
15.20 Uhr Diskussion  
16.00 Uhr Schluss der Tagung

Schweiz. Verband für Landtechnik – SVLT  
Geschäftsleitender Ausschuss  
Technische Kommission I

Parkhaus: City Parking, Zürichstrasse 35 (Nähe Hotel). Das Hotel Union ist ab Bahnhof SBB in zirka 10 Minuten erreichbar (Nähe Panorama oder Löwendenkmal).

**Anmeldung obligatorisch** mit Einbezahlung von Fr. 25.– auf das Postcheckkonto 80 - 32608 (Zürich) des Schweiz. Verbandes für Landtechnik, Brugg, vor dem 10. November 1975 (Mittagessen und Unkostenbeitrag). Auf der Rückseite des rechten Abschnittes des grünen Einzahlungsscheines angeben: Tagung Maschinenmelken.